
       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE nr. 467 del 10-10-2023 

 

OGGETTO: "Programma di sviluppo rurale per l'Umbria 2014/2020. Misura 7 - Sottomisura 

7.2 - Intervento 7.2.1 - Sostegno agli investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento 

delle infrastrutture viarie: Miglioramento e messa in sicurezza della strada comunale di San 

Donato nel Comune di Deruta" - Autorizzazione subappalto alla ditta GMP Srl. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICHIAMATI: 

 Il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 

 Lo Statuto Comunale vigente riadottato integralmente con deliberazione consiliare n. 36 del 22 

maggio 2008; 

 Il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 61 del 29 

dicembre 2016; 

 La vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i 

singoli settori di attività; 

 il decreto sindacale n. 4 del 02/01/2023, di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, 

a rilevanza esterna, contemplate dall’art. 107, D. Lgs. n. 267/2000; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 05/04/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025, del quale costituisce parte integrante il 

Programma triennale 2023/2025 e l’Elenco annuale 2023 dei Lavori Pubblici; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 05/04/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025; 

 

DATO ATTO CHE: 

 in capo al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici chiamato ad esprimere il parere di cui all’art. 49 

del D. Lgs. 267/2000 e smi, non sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di interessi 

rispetto ai contenuti di questo atto e ai beneficiari dei suoi effetti; 

 il Responsabile del Procedimento non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis) della Legge 241/1990 e smi e dell’art. 42 del D. Lgs. 

50/2016 e smi; 

 

VISTO il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo e che si 

allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo che 

si allegano alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 467 del 10-10-2023 

2. di prendere atto dell’istruttoria redatta in data 10/10/2023 dal Geom. Tamantini Fabio in qualità di 

Responsabile del procedimento dell’opera pubblica “Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 

2014/2020. Misura 7 - Sottomisura 7.2 - Intervento 7.2.1 - Sostegno agli investimenti nella 

creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie: Miglioramento e messa in 

sicurezza della strada comunale di San Donato nel Comune di Deruta”, con la quale si esprime 

parere favorevole al rilascio dell’autorizzazione al subappalto di che trattasi; 

 

3. di autorizzare la ditta “Lucos Srl” con sede legale in Via Dei Tarlati n. 120 - 52037 Sansepolcro 

(AR) - P. IVA  01563040516 - a subappaltare alla ditta “GMP Spa” con sede in Zona industriale 

Est, Località Cerro - 06055 Marsciano (PG) - P. IVA 00417030541 - lavori di cui si compone 

l’appalto rientranti nella categoria OG3: “Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee 

tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere complementari” per un 

importo di € € 58.100,00 (di cui € 1.050,00 per oneri della sicurezza ed € 14.055,00 per costi della 

manodopera) oltre IVA come per legge; 

 

4. di dare atto che la ditta “Lucos Srl” (affidataria dei lavori in argomento) e la ditta “GMP Srl” 

(subappaltatrice) sono tenute al rispetto di quanto indicato dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50 del 

18/04/2016 e smi; 

 

5. di comunicare alla ditta “Lucos Srl” (affidataria dei lavori in argomento) e la ditta “GMP Srl” 

(subappaltatrice), al Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza Geom. Tomassini Augusto, 

l’autorizzazione al subappalto oggetto della presente determinazione per i successivi eventuali 

adempimenti di competenza e in particolare di quelli in materia di sicurezza. 

 

Il Responsabile 

Geom. Ricciarelli Marco 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 467 del 10-10-2023 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

OGGETTO: “Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 2014/2020. Misura 7 - Sottomisura 

7.2 - Intervento 7.2.1 - Sostegno agli investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento 

delle infrastrutture viarie: Miglioramento e messa in sicurezza della strada comunale di San 

Donato nel Comune di Deruta” - Autorizzazione subappalto alla ditta “GMP Srl”. 

 

CUP B57H20008740006  

CIG 981343920D  

 

PREMESSO CHE: 

 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Tamantini Fabio, Istruttore 

Direttivo presso l’Ufficio Lavori Pubblici, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, con 

delibera del C.C.  n. 9 del 10/01/2022 per l’opera pubblica “Programma di sviluppo rurale per 

l’Umbria 2014/2020. Misura 7 - Sottomisura 7.2 - Intervento 7.2.1 - Sostegno agli investimenti 

nella creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie: Miglioramento e messa 

in sicurezza della strada comunale di San Donato nel Comune di Deruta”; 

 con D.G.R. n. 1506 del 12/12/2016 inerente l’avvio delle procedure per la presentazione delle 

domande di aiuto per la Misura 7 del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014/2020, è 

stato dato atto, tra l’altro, che l’intervento 7.2.1 non costituisce aiuto ai sensi dell’art. 107, 

paragrafo 1, del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE) SA.45478 (2016/N); 

 con lettera del 27/02/2020 prot. 2891, il Sindaco del Comune di Deruta ha trasmesso la 

documentazione di cui al Bando della Regione Umbria di evidenza pubblica concernente modalità e 

criteri per la concessione degli aiuti - Annualità 2019 “Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 

2014/2020. Misura 7 - Sottomisura 7.2 - Intervento 7.2.1: Sostegno agli investimenti nella 

creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie”.” (BUR Serie generale n. 53 

del 16/10/2019) approvato con D.D. n. 9963 dell’08/10/2019; 

 con D.D. della Regione Umbria n. 1327 dell’08/02/2022 (pubblicata al BUR - Serie Generale n. 8 

del 23/02/2022): 

 è stato stabilito che, a fronte delle ulteriori risorse aggiuntive pari a 4.400.000,00 euro e in 

considerazione delle risorse necessarie per il finanziamento del bando relativo all’intervento 7.2.1 

approvato con D.D. 3665/2017, è possibile effettuare un ulteriore scorrimento delle domande di 

sostegno collocate nella graduatoria di cui all’Allegato A della D.D. 4171/2020 fino alla domanda 

04250037316 presentata dal Comune di Fratta Todina (posizione 33); 

 la domanda presentata dal Comune di Deruta risulta ricompresa nell’elenco (Allegato B.2) delle 

domande di sostegno da avviare alla fase istruttoria [importo di € 187.000,00 (contributo richiesto € 

149.600,00)]; 

 è stato dato atto che l’inserimento nell’elenco delle domande da avviare alla fase istruttoria non 

determina, nei confronti dei soggetti che hanno presentato la domanda di sostegno, l’assunzione di 

impegni giuridicamente vincolanti; 

 con lettera del 29/04/2022, acquisita al protocollo del Comune il 02/05/2022 al n. 6808, la Regione 

Umbria, al fine di consentire l’istruttoria tecnico-amministrativa relativa al progetto in esame ha 

richiesto al Comune di trasmettere documentazione integrativa agli atti già pervenuti; 

 la suddetta documentazione integrativa richiesta è stata trasmessa alla Regione Umbria con lettera 

del 19 maggio 2022 prot. 7879; 

 con lettera acquisita al protocollo del Comune in data 25/07/2022 al n. 11485, la Regione Umbria 

ha comunicato che a seguito di quanto precede e del conseguente avvio dell’istruttoria tecnico-

amministrativa sulla base della documentazione prodotta dal Comune di Deruta, gli interventi 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 467 del 10-10-2023 

proposti nell’ambito del progetto definitivo sono ammissibili e che il punteggio assentibile per la 

domanda di sostegno n. 04250037415 è pari a 80 punti, pari a quello di autovalutazione, e pertanto 

consente l’utile collocazione della domanda nell’ambito della graduatoria approvata da ultimo con 

la citata DD 1327/2022 e che la stessa alla data di presentazione risulta priva di progetto esecutivo e 

cantierabile; 

 con la suddetta lettera la Regione Umbria ha comunicato che, “ai sensi di quanto stabilito 

dall’Avviso pubblico, entro 90 giorni consecutivi, salvo proroghe autorizzate dal Responsabile di 

Misura competente, dalla data di ricezione della presente notifica di utile collocazione della 

domanda di sostegno nella graduatoria, pena la decadenza della domanda stessa o l’esclusione del 

singolo intervento risultato non cantierabile, codesto Ente deve provvedere ad inviare il progetto 

esecutivo e cantierabile, dotato dei titoli abilitativi, autorizzazioni, comunicazioni, pareri e 

quant’altro previsto per l’avvio dei lavori in conformità alle vigenti normative nelle materie di 

settore”, evidenziando altresì che l’inserimento della domanda nell’Allegato B.2 della 

determinazione dirigenziale n. 4171/2020 non determina l’assunzione dell’impegno giuridicamente 

vincolante; 

 con lettera acquisita al protocollo di questo Comune il 05/09/2022 al n. 14026, la Regione Umbria 

ha comunicato che con D.D. n. 8383 del 19/08/2022, pubblicata nel BUR S.G. n. 45 del 

31/08/2022, è stato disposto di consentire agli enti pubblici ed ai soggetti tenuti al rispetto della 

normativa in materia di appalti pubblici, beneficiari delle Misure del PSR 2014/2020, di adottare le 

Misure di contrasto all’aumento dei prezzi dei materiali come definite nell’atto stesso; 

 con D.D. della Regione Umbria n. 9357 del 15/09/2022 è stato preso atto di quanto stabilito con la 

suddetta D.D. n. 8383/2022 ed è stato stabilito che il Bando approvato con D.D. n. 9963/2019 si 

intende integrato e modificato con quanto stabilito con la medesima D.D. 8383/2022; 

 con determinazione a contrattare e di aggiudicazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 

461 dell’08/09/2022 è stato affidato il servizio di progettazione esecutiva e coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione, con possibilità di estendere l’incarico alla Direzione dei lavori e 

al Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’opera pubblica di che trattasi, al Geom. 

Tomassini Augusto con recapito in Strada dell’Osteria n. 81/I - 06050 Collepepe (PG) - iscritto 

all’Albo dei Geometri della Provincia di Perugia al n. 3854 - C.F. TMSGST66M23D279D - P.IVA 

03841000544 - per un importo netto complessivo dell’appalto € 10.417,07 oltre oneri previdenziali 

al 5% ed IVA al 22% come di seguito ripartito: 

 prestazioni principali (progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione) € 3.028,75 oltre oneri previdenziali al 5% ed IVA al 22%; 

 prestazioni opzionali (Direzione dei lavori, Coordinamento per la sicurezza in fase di 

esecuzione dei lavori) € 7.388,32 oltre oneri previdenziali al 5% ed IVA al 22%; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 489 del 26/09/2022 è stata 

dichiarata efficace - ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e smi - 

l’aggiudicazione definitiva disposta con la suddetta determinazione n. 461/2022; 

 al fine del perfezionamento dell’affidamento del servizio, in data 27/09/2022 è stato sottoscritto 

digitalmente il Disciplinare di incarico professionale tra il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e 

il professionista; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 19/02/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’opera pubblica in argomento redatto dal Geom. Tomassini Augusto, comportante un 

costo complessivo pari ad € 187.000,00 di cui 153.908,25 per lavori a base d’asta, acquisito al 

protocollo del Comune in data 09/01/2023 al n. 296; 

 con lettere prot. 2944 del 23/02/2023 e prot. 4314 del 22/03/2023 è stata trasmessa alla Regione 

Umbria la documentazione per la concessione definitiva del contributo; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 467 del 10-10-2023 

 con lettera acquisita al protocollo del Comune in data 31/03/2023 al n. 4880 la Regione Umbria ha 

comunicato che con Determinazione Dirigenziale n. 3425 del 29/03/2023 è stata disposta la 

concessione degli aiuti a favore del Comune di Deruta, progetto “Miglioramento e messa in 

sicurezza della strada comunale di S. Donato in Comune di Deruta”, per un contributo ammissibile 

di € 149.600,00 in riferimento alla domanda di rettificata n. 34250210787, presentata a valere 

sull’intervento PSR per l’Umbria 2014-2020 – Intervento 7.2.1. DD 9963 del 08/10/2019. 

Domanda di rettifica n. 34250210787 alla domanda di sostegno n. 04250037415 - Progetto: 

“Miglioramento e messa in sicurezza della strada comunale di S. Donato in Comune di Deruta”; 

 

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 284 del 

27/06/2023: 

 è stato affidato l’incarico per i servizi opzionali di Direzione dei lavori e Coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione al Geom. Tomassini Augusto come sopra generalizzato, per un 

importo complessivo comprensivo della progettazione di € 10.417,07 oltre oneri previdenziali al 

5% ed IVA al 22% (al netto al ribasso pari al 5,23% offerto dal professionista), e quindi per un 

totale di € 13.334,27, come di seguito ripartito: 

 prestazioni principali (progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione) € 3.028,75 oltre oneri previdenziali al 5% ed IVA al 22%; 

 prestazioni opzionali (Direzione dei lavori, Coordinamento per la sicurezza in fase di 

esecuzione dei lavori) € 7.388,32 oltre oneri previdenziali al 5% ed IVA al 22%; 

 sono stati assunti i seguenti impegni di spesa: 

 € 10.675,42: impegno di spesa n. 266 a valere sul contributo regionale; 

 € 2.668,85: impegno di spesa n. 267 a valere sul cofinanziamento comunale; 

 

DATO ATTO ALTRESI’ che con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 326 

del 20/07/2023: 

 è stato aggiudicato in via definitiva - ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2006 e smi - 

l’appalto dell’opera pubblica alla ditta “LUCOS Srl” con sede legale in Via Dei Tarlati n. 120 - 

52037 SANSEPOLCRO (AR) - P. IVA  01563040516 - che ha offerto il ribasso unico percentuale 

del 21,6600% e quindi per un importo netto dell’appalto di € 118.846,91 oltre ad € 2.201,70 

previsti complessivamente per i costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, quindi, per l’importo 

netto complessivo contrattuale di € 121.048,91oltre IVA come per legge; 

 è stata dichiarata efficace - ai sensi dell’art. 37, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi - 

l’aggiudicazione definitiva relativa all’opera pubblica in argomento essendo state espletate le 

verifiche tese a verificare il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed 

economico-finanziario; 

 la spesa complessiva è stata impegnata come di seguito specificato: 

- quanto € 106.522,78 di cui al citato contributo della Regione Umbria (80%) a valere sulla 

prenotazione n. 21/2023, con il n. 317; 

- quanto € 26.630,69 di cui al cofinanziamento comunale (20%) a valere sulla prenotazione n. 

22/2023, con il n. 318; 

 è stato approvato il seguente nuovo quadro economico: 

 

A Importo complessivo dei lavori       

 Importo dei lavori soggetti a ribasso a d’asta 151.706,55 € 151.706,55 € 

 di cui per costi della manodopera 29.280,01 € 
 

  

 di cui per oneri della sicurezza 4.461,97 € 
 

  

 A detrarre ribasso d’asta del 21,66%   € 32.859,64 € 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 467 del 10-10-2023 

 Costi della sicurezza  2.201,70 € 2.201,70 € 

  Totale lavori affidati  121.048,61 € 

  

B Somme a disposizione dell’amministrazione    65.951,39 € 

 I.V.A. 10% sui lavori 12.104,86 € 
 

  

 
Spese tecniche per progettazione esecutiva e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
3.028,75 € 

 
  

 
Spese tecniche per direzione lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione e servizi annessi 
7.388,32 € 

 
  

 Cnpaia 5% su Spese tecniche (B2) 520,85 € 
 

  

 I.V.A. 22% su Spese tecniche e Cnpaia  2.406,34 € 
 

  

 
Incentivi funzioni tecniche 

(art. 113, D.Lgs. 50/2016 e smi) 
1.846,90 € 

 
  

 Spese di gara pubblicità, bandi, bolli e versamenti   € 
 

  

 Spese per ANAC 250,00 € 
 

  

 Imprevisti ed arrotondamenti 2.259,76 €     

 Economie derivanti dal ribasso d’asta, IVA compresa 36.145,61 €     

   

  IMPORTO COMPLESSIVO   187.000,00 € 

 

 in esecuzione della suddetta determinazione n. 326/2023, con contratto stipulato in data 19/09/2023 

rep. 2631, registrato a Perugia in data 22/09/2023 (Estremi registrazione: Serie: 1T Numero: 19956 

del 22/09/2023), i lavori di cui in oggetto sono stati appaltati alla suddetta ditta “Lucos Srl”; 

 

ATTESO che con lettera trasmessa tramite PEC e acquisita al protocollo del Comune di Deruta in data 

29/09/2023 al n. 14527, la ditta “Lucos Srl” ha chiesto l’autorizzazione per poter affidare in subappalto 

alla ditta “GMP Spa” con sede in Zona industriale Est, Località Cerro - 06055 Marsciano (PG) - P. IVA 

00417030541 - lavori di cui si compone l’appalto rientranti nella categoria OG3: “Strade, autostrade, 

ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative 

opere complementari” per un importo di € 58.100,00 (di cui € 1.050,00 per oneri della sicurezza ed € 

14.055,00 per costi della manodopera) oltre IVA come per legge; 

 

PRESO ATTO dell’istruttoria redatta in data 10/10/2023 dal Responsabile del procedimento dell’opera 

pubblica in argomento, con la quale si esprime parere favorevole al rilascio dell’autorizzazione al 

subappalto di che trattasi;  

 

VISTO l’art. 226 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, il quale 

stabilisce che le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente per i 

procedimenti in corso ovvero per le procedure e i contratti ai quali, alla data in cui il codice acquista 

efficacia, siano già stati inviati gli avvisi a presentare le offerte; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e smi; 

- il D.P.R. 207/2010 e smi per le parti non ancora abrogate dal D.Lgs. 50/2016 e smi; 

- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

- il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 467 del 10-10-2023 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone al responsabile l’adozione della presente proposta 

di determinazione, con i seguenti contenuti dispositivi: 
 

1. di prendere atto dell’istruttoria redatta in data 10/10/2023 dal Geom. Tamantini Fabio in qualità di 

Responsabile del procedimento dell’opera pubblica “Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 

2014/2020. Misura 7 - Sottomisura 7.2 - Intervento 7.2.1 - Sostegno agli investimenti nella 

creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie: Miglioramento e messa in 

sicurezza della strada comunale di San Donato nel Comune di Deruta”, con la quale si esprime 

parere favorevole al rilascio dell’autorizzazione al subappalto di che trattasi; 

 

2. di autorizzare la ditta “Lucos Srl” con sede legale in Via Dei Tarlati n. 120 - 52037 Sansepolcro 

(AR) - P. IVA  01563040516 - a subappaltare alla ditta “GMP Spa” con sede in Zona industriale 

Est, Località Cerro - 06055 Marsciano (PG) - P. IVA 00417030541 - lavori di cui si compone 

l’appalto rientranti nella categoria OG3: “Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee 

tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere complementari” per un 

importo di € € 58.100,00 (di cui € 1.050,00 per oneri della sicurezza ed € 14.055,00 per costi della 

manodopera) oltre IVA come per legge; 

 

3. di dare atto che la ditta “Lucos Srl” (affidataria dei lavori in argomento) e la ditta “GMP Srl” 

(subappaltatrice) sono tenute al rispetto di quanto indicato dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50 del 

18/04/2016 e smi; 

 

4. di comunicare alla ditta “Lucos Srl” (affidataria dei lavori in argomento) e la ditta “GMP Srl” 

(subappaltatrice), al Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza Geom. Tomassini Augusto, 

l’autorizzazione al subappalto oggetto della presente determinazione per i successivi eventuali 

adempimenti di competenza e in particolare di quelli in materia di sicurezza. 

 
L’Istruttore: Tamantini Fabio 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 467 del 10-10-2023 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

OGGETTO: "Programma di sviluppo rurale per l'Umbria 2014/2020. Misura 7 - 

Sottomisura 7.2 - Intervento 7.2.1 - Sostegno agli investimenti nella creazione, 

miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie: Miglioramento e messa in 

sicurezza della strada comunale di San Donato nel Comune di Deruta" - Autorizzazione 

subappalto alla ditta GMP Srl.. 

 
Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 

 

 

Deruta, lì 10-10-2023 

 Il Responsabile di Area 

  Marco Ricciarelli 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


